



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA – GO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME**

**ATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DA CHAMADA PÚBLICA PARA  
A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024**

Aos DEZ dias do mês de ABRIL do ano de 2024, na cidade de Alexânia, Estado de Goiás, às 15 horas e 15 minutos, na Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se em sessão pública a nutricionista do Setor Municipal de Alimentação Escolar, Angelica Silva Rangel, e os representantes do Conselho de Alimentação Escolar do município de Alexânia, Eliane Oliveira Cardoso, Joselice da Silva da Conceição, Rikelli Vani Rosimar Gomes Sobrinho, e Valdivino Martins Reis, para a análise das propostas dos agricultores familiares para o fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação escolar. A nutricionista iniciou os trabalhos determinando o chamamento dos interessados, acusando presença os agricultores: Alessandro Vital dos Santos; Alex Alexander Amorim dos Santos; André Rodrigues de Sousa; Antonio dos Santos Silva; Bruno Monteiro Galvão de São M. Carvalho; Ivan Gonçalves dos Santos; Washington Matheus da Conceição; Cooperativa Mista de Produtores – COOMP BRASIL, representada pelo senhor André Luiz Bezerra de Paula. O chamamento foi realizado conforme documentação entregue na Secretaria Municipal de Educação entre os dias 14/03/2024 a 03/04/2024. Os agricultores pertencentes ao grupo informal entregaram cópias do CPF e extrato da DAP ou CAF física; o projeto de venda; e declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos próprios agricultores relacionados no projeto de venda. A COOMP BRASIL entregou a Declaração de Produção Própria; o comprovante de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ; extrato da DAP Jurídica; Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da união; Certificado de Regularidade do FGTS; Ata de Eleição e Posse da atual diretoria; Estatuto; Declaração de Responsabilidade pelo Controle do Atendimento do Limite Individual de Venda dos Cooperados. Todos os documentos foram avaliados e considerados válidos de acordo com o solicitado no edital. Procedeu-se a abertura do envelope do projeto de venda e avaliação destes. A avaliação foi realizada conforme o artigo 35 da Resolução CD/FNDE nº 06/2020, na qual define que o grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos. Somente foi entregue um projeto de venda de

Eliane

Joselice da Silva da Conceição

Rikelli Vani

Valdivino Martins Reis



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA – GO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME**

agricultores locais organizados em grupo informal; assim, a primeira avaliação foi dada como adiante se vê:

**ALESSANDRO VITAL DOS SANTOS**

<b>Produto</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quant.</b>	<b>Preço unitário R\$</b>	<b>Preço total R\$</b>
6. Banana nanica de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	330	R\$ 5,19	R\$ 1.712,70
7. Banana prata de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	2.000	R\$ 5,72	R\$ 11.440,00
15. Farinha de mandioca, produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Caseira, grossa, branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de material atóxico, íntegro e resistente, com etiqueta contendo nome do fabricante, CPF, local de fabricação, data da produção, data de validade e quantidade do produto. Pacote com 1Kg.	Kg	250	R\$ 11,48	R\$ 2.870,00
19. Milho verde em espiga in natura, com palha, tamanho grande, com coloração dos grãos amarelo.	Unidade	6.450	R\$ 1,47	R\$ 9.481,50
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 25.504,20</b>

**ALEX ALEXANDER AMORIM DOS SANTOS**

<b>Produto</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quant.</b>	<b>Preço unitário R\$</b>	<b>Preço total R\$</b>
2. Abobrinha verde de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	300	R\$ 4,53	R\$ 1.359,00

*Eliane*    
  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA – GO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME

19. Milho verde em espiga in natura, com palha, tamanho grande, com coloração dos grãos amarelo.	Unidade	6.450	R\$ 1,47	R\$ 9.481,50
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 10.840,50</b>

ANDRÉ RODRIGUES DE SOUSA

Produto	Unidade	Quant.	Preço unitário R\$	Preço total R\$
6. Banana nanica de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	670	R\$ 5,19	R\$ 3.477,30
8. Batata doce de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	300	R\$ 3,24	R\$ 972,00
9. Beterraba de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	350	R\$ 4,54	R\$ 1.589,00
10. Brócolis fresco, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Unidade.	Unidade	300	R\$ 7,84	R\$ 2.352,00
12. Cenoura de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	250	R\$ 7,44	R\$ 1.860,00

Elaine

Francis

André Rodrigues de Sousa



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA – GO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME**

22. Pepino de primeira, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. Kg.	Kg	300	R\$ 4,88	R\$ 1.464,00
25. Tomate graúdo, de primeira, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. Kg.	Kg	500	R\$ 6,14	R\$ 3.070,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 14.784,30</b>

**ANTONIO DOS SANTOS SILVA**

<b>Produto</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quant.</b>	<b>Preço unitário R\$</b>	<b>Preço total R\$</b>
1. Abóbora cabutiá de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	300	R\$ 3,29	R\$ 987,00
3. Açafraão em pó, homogêneo, cor pardo-avermelhada, cheiro característico. Não pode haver mistura com qualquer outro tipo de produto. Embalagem 500g.	Unidade	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
4. Alface fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Unidade.	Unidade	500	R\$ 3,62	R\$ 1.810,00
5. Alho poró, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Unidade.	Unidade	80	R\$ 8,23	R\$ 658,40

*Blaine*  
*[Signature]*  
*[Signature]*

*[Signature]*  
*[Signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA – GO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME

10. Brócolis fresco, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Unidade.	Unidade	300	R\$ 7,84	R\$ 2.352,00
11. Cebola de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	400	R\$ 4,72	R\$ 1.888,00
12. Cenoura de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	250	R\$ 7,44	R\$ 1.860,00
14. Couve-flor, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Unidade.	Kg	500	R\$ 7,97	R\$ 3.985,00
24. Repolho de primeira, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. Kg.	Kg	500	R\$ 5,29	R\$ 2.645,00
25. Tomate graúdo, de primeira, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. Kg.	Kg	500	R\$ 6,14	R\$ 3.070,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 19.905,40</b>

*Cliane*  
*Francisca*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA – GO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME

BRUNO MONTEIRO GALVÃO DE SÃO M. CARVALHO

Produto	Unidade	Quant.	Preço unitário R\$	Preço total R\$
13. Chuchu de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	300	R\$ 6,64	R\$ 1.992,00
19. Melancia de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Unidade.	kg	3.000	R\$ 3,90	R\$ 11.700,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 13.692,00</b>

IVAN GONÇALVES DOS SANTOS

Produto	Unidade	Quant.	Preço unitário R\$	Preço total R\$
1. Abóbora cabutiá de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	100	R\$ 3,29	R\$ 329,00
18. Mandioca de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	2.000	R\$ 3,67	R\$ 7.340,00
20. Mexerica de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou	Kg	1.400	R\$ 3,60	R\$ 5.040,00

*Oliane*  
*Franciel*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA – GO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME**

mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.				
23. Polvilho doce, grupo fécula da mandioca, com granulação uniforme, sem impurezas e em embalagem de material atóxico, íntegro e resistente. com etiqueta contendo nome do fabricante, CPF, local de fabricação, data da produção, data de validade e quantidade do produto. Pacote contendo 1 Kg.	Kg	120	R\$ 12,25	R\$ 1.470,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 14.179,00</b>

**WASHINGTON MATHEUS DA CONCEIÇÃO DUTRA**

<b>Produto</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quant.</b>	<b>Preço unitário R\$</b>	<b>Preço total R\$</b>
20. Mexerica de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Kg.	Kg	3.600	R\$ 3,60	R\$ 12.960,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 12.960,00</b>

O valor total do projeto de venda dos agricultores organizados em grupo informal foi de R\$ 111.865,40. Como o projeto de venda não contemplou todos os itens e quantidades necessárias para a alimentação escolar, pois não contemplou o iogurte artesanal e nem o leite integral, foi avaliado na sequência o projeto de venda da COOMP BRASIL. O projeto de venda da cooperativa contemplou apenas os itens já incluídos no projeto de venda dos agricultores familiares organizados em grupo informal do município de Alexânia, e não contemplou o iogurte artesanal e nem o leite integral. O projeto de venda da COOMP BRASIL totalizou R\$ 111.865,40. Desta forma, não houve projeto para os produtos IOGURTE ARTESANAL (item 16) e LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO TIPO A (item 17). Todos os documentos serão encaminhados à Assessoria Jurídica para demais providências. Não havendo mais nada a declarar, eu,

*Eliane*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA – GO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME**

Angelica Silva Rangel, encarregada de lavrar a presente ata, que lida em voz alta e na presença de todos, será assinada por mim e os demais presentes, encerrando-se a presente reunião às 16 horas.

*Angelica Silva Rangel*  
Angelica Silva Rangel  
Nutricionista do SEMAE  
CRN1-2958

*Eliane Oliveira Cardoso*  
Eliane Oliveira Cardoso  
Membro do CAE  
Mandato 2022-2026

*Joselice da Silva da Conceição*  
Joselice da Silva da Conceição  
Membro do CAE  
Mandato 2022-2026

*Rikelli Vani*  
Rikelli Vani  
Membro do CAE  
Mandato 2022-2026

*Rosimar Gomes Sobrinho*  
Rosimar Gomes Sobrinho  
Membro do CAE  
Mandato 2022-2026

*Valdivino Martins Reis*  
Valdivino Martins Reis  
Membro do CAE  
Mandato 2022-2026